illi prefecimus in episcopum et pastorem ac de persona sua eidem ecclesie provisum seque illi in episcopum et pastorem prefectum fore decrevimus de fratrum eorundem consilio et dilecti filii, nobilis viri Ferdinandi archiducis Austrie et dicti Ieronimi expresso consensu, curam et administrationem eiusdem ecclesie etiam coadiutoria et administratione predictis, durantibus sibi in eisdem spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur.¹⁴⁶ Cum igitur idem Anthonius administrator et electus in commissa sibi prefate ecclesie cura facilius proficere valeat, tuus favor ei noscatur plurimum opportunus, fraternitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica scripta tibi mandantes, quatenus eundem Anthonium administratorem et electum et ecclesiam predictam sue cure, ut prefertur, commissam, suffraganeam tuam, cum illam vacare contigerit, ut prefertur, habens pro nostra et dicte Sedis reverentia propensius commendatos in ampliandis et conservandis iuribus suis sic eos tu favoris presidio prosequaris, quod ipse Anthonius administrator et electus tuo suffultus auxilio in commisso ei prefate ecclesie Gurcensis regimine se possit utilius exercere tuque divinam misericordiam ac nostram et Apostolice Sedis benedictionem et gratiam valeas exinde uberius promereri. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo vigesimo secundo, quinto idus Martii, pontificatus nostri anno primo.

A szöveg bal oldalán a *vicecancellarius* kiadást engedélyező kézjegye: *L*(ecta), jobb oldalon a keresztneve monogramja: *I*(ulius). – A *plicán* jobbra a sriptor neve: *A*(lvarus) *de Sanctacruc*e. – A *plica* alatt balra a taxabefizetés hónapja, mellette a *scriptorok*nak járó taksa összege, alatta a *rescribendarius* és a *computator* neve: *Mar*(tius) / *XXX*. *W*(ilhelmus) *de Enckenvoirt*, *Ie*(ronimus) *Salvi*(us). – Ettől jobbra, a *plica* alatt a bulla befűggesztésétől balra a *magister plumbi* kézjegye: *A*(gapitus) *de Agazaria*. – A *plica* alatt középen a bulla befűggesztése fölött az *abbreviatorok*nak a nekik járó taksa átvételét igazoló kézjegyei egymás alatt: *T*(homas) *Regis*, *E*(duardus) *Cicada*. – A hátlapon középen regisztrálási jegy: nagy méretű *R*, a betű fejében a *magister registri cancellariae* keresztneve: *Phi*(lippus), a betűszárban a vezetékneve: *de Senis*. – A hátlapon a bulla befűggesztésénél fejjel lefelé valószínűleg egy *abbreviator de parco maiore* kézjegye a tartalom végső vizsgálatának (*secunda visio* azaz *iudicatura*) megtörténtéről: *M*.

¹⁴⁶ Lásd VI. Adorján pápa ugyanezen a napon kelt koadjutori kinevező oklevelét Antonio Salamanca-Hoyos számára (10. sz.).

13.

Róma, 1523. március II.

Pápai bulla a gurki káptalanhoz

VI. Adorján pápa értesíti a gurki székeskáptalant, hogy a tizennyolc éves Antonio Salamanca-Hoyost Girolamo Balbi gurki püspök mellé I. Ferdinánd osztrák főherceg mint kegyúr beleegyezésével állandó koadjutorrá nevezte ki azzal, hogy a püspökség megüresedése esetén huszonhét éves koráig a püspökség adminisztrátora legyen és azt kormányozhatja, ezt követően gurki megyéspüspök lehessen. Megparancsolja a káptalannak, hogy a püspökség megüresedése esetén főpásztoruknak fogadják el és neki engedelmesskedjenek.

(Hártyán, kiemelt és díszes *A* kezdőbetűvel és az első sorban hosszított betűszárakkal; egyes szókezdő betűk díszítettek; színezetlen zsinóron függő ép ólombullával. ADG Urkunden, Nr. 695. – orig.)

Adrianus episcopus, servus servorum Dei dilectis filiis capitulo ecclesie Gurcensi salutem et apostolicam benedictionem. Hodie dilectum filium Anthonium Salamanca, clericum Tornacensis diocesis, in decimo octavo vel circa sue etatis anno constitutum coadiutorem perpetuum et irrevocabilem dilecto filio Ieronimo electo Gurcensi, quoad viveret, in regimine et administratione ecclesie vestre Gurcensis, que de iure patronatus archiducis Austrie pro tempore existentis ex privilegio apostolico, cui non est hactenus in aliquo derogatum existit, in spiritualibus et temporalibus, quamdiu dictus Ieronimus electus regimini et administrationi ecclesie huiusmodi preesset ac ipso Ieronimo cedente vel decedente seu regimini et administrationi ecclesie huiusmodi alias preesse desinente seu ipsa ecclesia quovismodo vacante etiam apud Sedem Apostolicam eundem Anthonium administratorem in eisdem spiritualibus et temporalibus, donec vicesimum septimum dicte etatis annum attingeret, constituimus et deputavimus, et quamprimum dictum vigesimum septimum annum attigisset, de persona sua nobis et fratribus nostris ob suorum exigentiam meritorum accepta ex hodie prout extunc et econverso apostolica auctoritate providimus ipsumque illi prefecimus in episcopum et pastorem ac de persona sua eidem ecclesie provisum seque illi in episcopum et pastorem prefectum fore decrevimus de fratrum eorundem consilio et dilecti filii, nobilis viri Ferdinandi archiducis Austrie et dicti Ieronimi expresso consensu, curam et administrationem eiusdem ecclesie etiam coadiutoria et administratione predictis, durantibus sibi in eisdem spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur.¹⁴⁷ Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus cum ecclesiam predictam vacare ac dictum Anthonium illi preesse contigerit, ut prefertur, eidem Anthonio administratori et electo tanquam patri et pastori animarum vestrarum humiliter intendentes ac exhibentes sibi obedientiam et reverentiam debitas et devotas, eius salubria monita et mandata suscipiatis humiliter et efficaciter adimplere curetis, alioquin sententiam, quam idem Anthonius coadiutor rite tulerit in rebelles, ratum habebimus et faciemus auctore Domino usque